МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ ОТКРЫТИИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА

 В связи с производственной необходимостью, на основании решения ученого совета
института истории и международных отношений

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Открыть в структуре университета Региональный лингвистический центр по
изучению восточных языков «Белый лотос» кафедры востоковедения Института истории и
международных отношений ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет».

2. Утвердить и ввести в действие прилагаемое положение «О Региональном
лингвистическом центре по изучению восточных языков «Белый лотос» кафедры
востоковедения Института истории и международных отношений ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет».

Врио ректора [SIGNERSTAMP1] Е.А. Жданова

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ

о Региональном лингвистическом центре по изучению восточных языков «Белый
лотос»  кафедры востоковедения Института истории и международных отношений

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»

1. Общие положения

1.1. Региональный лингвистический центр по изучению восточных языков «Белый
лотос» кафедры востоковедения Института истории и международных отношений ФГБОУ ВО
«Алтайский государственный университет» (далее - Центр) является региональным
координационным учебно-методическим центром по вопросам языковой подготовки,
переподготовки и повышения квалификации граждан Российской Федерации в области
восточных языков.
  1.2. Центр осуществляет свою деятельность на базе кафедры востоковедения Института
истории и международных отношений  ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»
(далее — Университет) и  входит в его структуру.

    Центр осуществляет языковую подготовку в области восточных языков различных
социальных категорий населения города Барнаула, Алтайского края и других регионов России
и зарубежных стран; осуществляет переподготовку и повышение квалификации профессорско-
преподавательского состава высших учебных заведений, преподавателей образовательных
учреждений и лингвистических центров города Барнаула и Алтайского края в области
преподавания восточных языков; оказывает консультативные услуги в разработке учебно-
методической документации и преподавании учебных курсов по восточным языкам в
образовательных учреждениях Алтайского края; оказывает консультационные услуги  в
области организации программ академических обменов, в том числе, обменов студентами,
специалистами, преподавателями делегациями с университетами стран Азии; оказывает
переводческие услуги.
  1.3. Центр проводит работу, способствующую научному обоснованию учебных
программ, разработку прогрессивных методик интенсивного обучения восточным языкам на
базе современных технологий.
  1.4. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ФГБОУ ВО
«Алтайский государственный университет», настоящим Положением и иными локальными
актами Университета.
  1.5. Логотип, название, а также все концептуальные, проектные, учебно-практические и
учебно-методические работы, выполненные в Центре, являются интеллектуальной
собственностью Университета.

2. Основные задачи

Основными задачами Центра являются:
2.1. Интенсивное обучение иностранным восточным языкам и культурам.

2.2. Оказание консультационной помощи в учебно-методической и образовательной
деятельности высших учебных заведений, общеобразовательных и языковых школ,
лингвистических центров Алтайского края в области изучения восточных языков.

2.3. Удовлетворение потребностей российских и зарубежных граждан в изучении
восточных языков для совершенствования профессионального и общего культурного уровня.

2.4. Сотрудничество с различными организациями, культурными и образовательными
центрами как в России, так и за рубежом.

2.5. Популяризация языковой культуры народов стран Азии, особенно, Юго-
Восточной Азии.

3. Основные направления деятельности

Основными направлениями деятельности Центра являются:
3.1. Разработка и реализация дополнительных образовательных программ (базовый

курс, углубленный курс, интенсивный курс) по восточным языкам для различных социальных
категорий: школьников, студентов, иных категорий граждан.

3.2. Разработка и внедрение тематических курсов по восточным языкам различной
направленности в разнообразных организационных формах (индивидуальное, групповое
обучение) для различных социальных категорий населения Алтайского края.

3.3. Подготовка обучающихся к сдаче квалификационных тестов на знание
восточного языка для дальнейшего обучения или прохождения стажировки за рубежом.

3.4. Осуществление переводов с восточных языков на русский язык и с русского
языка на восточные языки.

3.5. Оказание консультационной помощи в оформлении документов на программы
академической мобильности.

3.6. Разработка прогрессивных методик интенсивного обучения восточным языкам на
базе современных технологий.

3.7. Осуществление консультаций и экспертиз по профилю деятельности.
3.8. Разработка и тиражирование учебно-методических материалов для обеспечения

дополнительного и углубленного изучения восточных языков.
3.9. Расширение взаимодействия с российскими и азиатскими научно-

образовательными центрами, связанными с подготовкой специалистов в области восточных
языков; проведение совместных мероприятий с целью популяризации языковой культуры.

4. Материально-техническое обеспечение деятельности Центра

4.1. Университет предоставляет Центру помещение, при необходимости:  техническое

оборудование  (компьютеры, коммуникационные средства, оргтехника и т. д.), оказывает иную
материально-техническую помощь.
  4.2. Учебная и научная деятельность Центра осуществляется штатным составом кафедры
востоковедения Университета, а также специалистами из других подразделений Университета.
К работе в Центре в установленном порядке могут привлекаться приглашенные специалисты на
условиях совместительства.

 Расходы Центра оплачиваются за счет средств от приносящей доход деятельности и
средств грантов.

5. Внутренняя организация и порядок деятельности Центра

5.1. Внутренняя организация Центра строится в соответствии с задачами и основными

направлениями деятельности Центра.
5.2. Непосредственное руководство Центром осуществляет руководитель,

назначаемый ректором по представлению заведующего кафедрой востоковедения,
утвержденному директором института истории и международных отношений.

Руководитель Центра:

 осуществляет текущее руководство и планирование работы Центром;
 предлагает ректору Университета кандидатуры преподавателей и работников

Университета  для выполнения  Центром своих функций;
 организует учебный процесс и контролирует ход его проведения;
 составляет смету  доходов и расходов Центра в соответствии с объемом и

характером выполняемых работ;
 организует вопросы по размещению и материально-техническому обеспечению

Центра;
 организует прием от слушателей денежных средств на отдельный субсчет

Университета и целевое расходование их, включая выплату зарплат  преподавателям и
работникам;

 по требованию ректора или директора института истории и международных
отношений представляет отчет о деятельности Центра;

 выполняет иные действия, не противоречащие настоящему Положению и Уставу
университета.

5.3. Работа Центра осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом
Университета,  настоящим Положением и иными локальными актами Университета.

5.4. Контроль за деятельностью Центра осуществляет директор Института истории и
международных отношений.

6. Слушатели и сотрудники Центра

6.1. Слушателями Центра являются российские и иностранные граждане,

зачисленные к обучению на основании заключенного с Университетом договора на оказание
образовательных услуг.

6.2. Права и обязанности слушателей определяются Уставом и правилами
внутреннего распорядка обучающихся Университета, настоящим Положением, а также
договором между Университетом и  слушателем (заказчиком).

6.3. Слушатели Центра имеют право:
  свободно посещать занятия;
  пользоваться учебно-методической литературой и техническими средствами,

используемыми в образовательном процессе;
  расторгнуть договор о предоставлении образовательных услуг, оплатив фактически

понесенные Университетом расходы.
6.4. Штатный состав  Центра формируется исходя из потребностей в решении задач

Центра.
6.5. Права и обязанности  работников  Центра определяются Трудовым кодексом

Российской Федерации.
6.6. Форма и система оплаты труда работников Центра определяются  Положением об

оплате труда работников Университета.

7. Финансово-экономические основы деятельности Центра

7.1. Источниками финансирования деятельности Центра являются:
 денежные средства, поступившие за реализацию образовательных программ по

договорам со слушателями (заказчиками);
 денежные средства, полученные за выполнение консультационных и экспертных

услуг;
 добровольные взносы и переданные материальные ценности от юридических и

физических лиц;
 прочие поступления в виде денежных средств или материальных ценностей, не

запрещенные законодательством Российской Федерации.

7.2. Денежные средства поступают на расчетный счет Университета и учитываются
на отдельном субсчете. Бухгалтерский учет, отчетность и контроль за использованием средств
Центра осуществляет управление бухгалтерского учета Университета.

7.3. Расходование средств Центра осуществляется в порядке, определяемом
Положением об управлении средствами, полученными от внебюджетной деятельности
подразделений, на основе сметы, утвержденной ректором Университета.

8. Заключительные положения

8.1. Решение о создании Центра принимается учетным советом института истории и

международных отношений Университета.
8.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента  утверждения приказом ректора.
8.3. Любые изменения, вносимые в настоящее Положение, вступают в силу с момента

принятия соответствующего решения на ученом совете института истории и международных
отношений Университета и утверждения приказом ректора.